
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Тюменская область 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 
 

 

 

    П Р И К А З 

от 29 августа 2022 года                                                   №370  

г. Радужный 

 

О создании комиссии общественного контроля  

за организацией и качеством питания обучающихся 

 

На основании статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (в редакции от 30.12.2021г.), соблюдения 

принципов рационального и сбалансированного питания, в целях качественного 

исполнения требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 «Об утверждении СанПиН 3/2.312.4.3590-

20», с целью усиления функций контроля за организацией питания, улучшения санитарно-

эпидемиологического благополучия обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию общественного контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся на 2022-2023 учебный год в составе:  

Председатель:  

 И.В.Власова – заместитель директора, руководитель Центра Здоровья; 

Члены комиссии: 

-  М.Х. Абдулкадирова – медицинский работник; 

 С.А. Эмирханова – специалист по ОТ и ТБ; 

 С.П. Гопиенко – председатель совета трудового коллектива, учитель; 

 Е.И. Анкудинова-член Управляющего совета, член родительского 

 комитета 3в класса;; 

 Л.И. Бикетова– классный руководитель 4б класса; 

 Ю.В. Марценюк– классный руководитель 7в класса; 

- представители родительской общественности (родители (законные представители) 

обучающихся) (по согласию). 

2. Разработать и утвердить план работы комиссии на 2022-2023 учебный год. 

3. Утвердить Положение о комиссии общественного контроля за организацией и 

качеством питания обучающихся МБОУ СОШ № 4 (приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                          Директор школы                              М.А. Ящук 

                

            С приказом ознакомлены:                           И.В. Власова 

                                                                                   М.Х. Абдулкадирова 

                                                                                   С. А. Эмирханова 

                                                                                   С.П. Гопиенко 

                                                                                   Е.И. Анкудинова 

                                                                                  Л.И. Бикетова 

                                                                                  Ю.В. Марценюк 



 

 

Приложение  

к приказу МБОУ СОШ № 4 

от 29.08.2022 №370 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии общественного контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся в МБОУ СОШ № 4 

1.  Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с  Федеральным Законом «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 30.03.99 № 52 - ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Распоряжением правительства РФ от 

25.10.2010 об Основах государственной политики РФ в области здорового питания 

населения на период до 2020 года, Законом ХМАО-Югры от 26.02.2006 № 30 - 03 «Об 

организации обеспечения обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

питанием и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным 

полномочием по организации обеспечения питания обучающихся муниципальных 

образовательных учреждений», требованиями СП 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

методическими рекомендациями по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития РФ и Министерства образования и науки РФ от 11.03.2012 г. 

№213н/178. 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на МБОУ СОШ № 4.  

1.3. Комиссия создается приказом директора школы, подчиняется непосредственно 

директору школы. 

1.4. В состав комиссии входят члены администрации и педагогического коллектива, 

медицинский работник, специалист по ОТ и ТБ, социальный педагог, психолог, 

представители родительской общественности. Из общего состава комиссии избираются 

председатель и секретарь. 

1.5. Работа комиссии осуществляется в соответствии с планом, согласованным с 

руководителем образовательного учреждения, специалистом Управления образования, 

курирующим организацию питания в образовательных учреждениях, руководителем МУП 

«Комбинат общественного питания». 

2.  Цели и задачи 

2.1. Основной целью деятельности комиссии общественного контроля за организацией и 

качеством питания является организация контроля за обеспечением питания школьников и 

улучшение работы по организации и качеству питания обучающихся в МБОУ СОШ № 4. 

2.2. Задачи комиссии общественного контроля за организацией и качеством питания: 

2.2.1. Организация контроля за соблюдением санитарно-гигиенических норм и качества 

приготовления пищи в школьной столовой. 

2.2.2. Организация контроля за санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала. 

2.2.3. Координация взаимодействия администрации школы, классных руководителей и 

родителей (законных представителей) по улучшению организации и качества питания 

обучающихся. 

3. Содержание деятельности комиссии 

3.1. Комиссия контролирует организацию школьного питания путём наблюдения за 

организацией питания обучающихся (соблюдение графика питания, сервировка стола, 

гигиена приёма пищи), визуального осмотра обеденного зала, его санитарно-

гигиенического состояния. 

3.2. Оценивает качество, полноценность, разнообразие меню, соответствие примерного 

двухнедельного меню и ежедневного меню. 

3.3. Проверяет ассортиментный перечень предлагаемых продуктов питания (готовая 



продукция), наличие документов на получаемые продукты. 

3.4. Осуществляет контроль за работой буфета.  

3.5. Организует проверку школьной документации по организации питания обучающихся 

(локальные акты, приказы о назначении ответственных, книга отзывов и предложений, 

актов, расшифровок). 

3.6. Проводит анкетирование, устный опрос обучающихся, родителей по вопросам 

организации и качества питания. Осуществляет мониторинг качества питания. 

3.7. Контроль осуществляется комиссией один раз в месяц. По мере необходимости 

(поступление жалобы, устное обращение, выявление нарушений) могут быть организованы 

внеплановые проверки.  

3.8. Решения принимаются большинством голосов при наличии на заседании не менее двух 

третей ее членов. 

3.9. Комиссия вносит предложения по улучшению обслуживания обучающихся и оказывает 

содействие администрации образовательного учреждения в проведении просветительской 

работы среди обучающихся и их родителей по вопросам рационального питания.  

4. Права и обязанности комиссии 

4.1 Члены Комиссии общественного контроля за организацией и качеством питания имеют 

право: 

-  получать от заведующей производством информацию об организации питания, качестве 

приготавливаемых блюд и соблюдении санитарно-гигиенических норм; 

- выносить на обсуждение конкретные обоснованные предложения по вопросам питания; 

- давать рекомендации, направленные на улучшение питания в школе;  

 - в случае неоднократного выявления серьезных недостатков в организации питания 

обратиться с жалобой в Управление образования, в МУП «Комбинат общественного 

питания».   

4.2 Члены Комиссии общественного контроля за организацией и качеством питания 

обязаны: 

- ставить в известность администрацию школы о любых нарушениях в питании 

обучающихся; 

- информировать заинтересованных лиц об организации питания обучающихся.  

5. Документация комиссии общественного контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся 
5.1.Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и 

секретарь. 

5.2. По результатам работы комиссия составляет акт в трех экземплярах, который 

доводится до сведения администрации образовательного учреждения, специалиста 

Управления образования, курирующего организацию питания в образовательных 

учреждениях, заведующей школьной столовой. 

5.3. Документация, касающаяся работы комиссии общественного контроля по организации 

качества питания школьников, хранится у председателя комиссии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	4. Права и обязанности комиссии

